
646 5ª feira |27/Nov/2025  - Edição nº 12037

Anexo à Portaria n° 89 Formalização 2025FC000930/Bloco1

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DA DESPESA

Órgão/UG/UO/
Programa de Trabalho

Id. Exercício Fonte Grupo da Fonte Fonte Detalhamento de Fonte Natureza Cód. Meta Física Descrição Meta Física Região Intermediária Município Valor

45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 9.614,00

453400 - Universidade Estadual do Oeste do Paraná 9.614,00

4534 - Universidade Estadual do Oeste do Paraná 9.614,00

F.45.34.12.364.34.8128 - Gestão das Atividades Universitárias UNIOESTE 9.614,00

1 50 500 000000 3.3.90.49 0 Não definida 4100 9999999 9.614,00

Total da Despesa Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social 9.614,00

Total Geral 9.614,00

 

Anexo à Portaria n° 89 Formalização 2025FC000930/Bloco1

ANEXO II - REDUÇÃO DA DESPESA

Órgão/UG/UO/
Programa de Trabalho

Id. Exercício Fonte Grupo da Fonte Fonte Detalhamento de Fonte Natureza Cód. Meta Física Descrição Meta Física Região Intermediária Município Valor

45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 9.614,00

453400 - Universidade Estadual do Oeste do Paraná 9.614,00

4534 - Universidade Estadual do Oeste do Paraná 9.614,00

F.45.34.12.364.34.8128 - Gestão das Atividades Universitárias UNIOESTE 9.614,00

1 50 500 000000 3.3.91.47 0 Não definida 4103 9999999 9.614,00

Total da Despesa Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social 9.614,00

Total Geral 9.614,00

 

 162576/2025

 

 

 
 
PROTOCOLO Nº : 22.715.255-9  

INTERESSADO : Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA  

ASSUNTO : Teletrabalho – Servidor Mário Sérgio da Silva 
Brito 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 

DESPACHO Nº 2028/2025-SEFA 
 
 
Trata-se de protocolo que versa sobre pedido de prorrogação de teletrabalho do 
auditor fiscal Mário Sérgio da Silva Brito, lotado nesta Secretaria de Estado da 
Fazenda na função de Diretor da Escola Fazendária do Paraná (EFAZ); 
 
Considerando a documentação acostada ao presente pleito, as disposições da Lei 
Estadual nº 19.776/2018, do Decreto Estadual nº 9.879/2021 e da Resolução 
SEFA nº 840/2024; 
 
DEFIRO PARCIALMENTE O PEDIDO, a fim de autorizar, 
excepcionalmente, a prorrogação do regime de teletrabalho do servidor 
interessado pelo prazo de 6 (seis) meses, com o período de comparecimento de 8 
(oito) dias úteis a cada 2 (dois) meses, nos termos da Resolução SEFA nº 
840/2024; 
 
Esta autorização de prorrogação do regime de teletrabalho produz efeitos a partir 
do término do período de teletrabalho anteriormente concedido. 
 

É o Despacho.                               
                                   

Curitiba, datado e assinado digitalmente 
 

Norberto Anacleto Ortigara 
Secretário de Estado da Fazenda do Paraná 

 

 
 

 162332/2025

PROTOCOLO Nº:  24.967.204-1
INTERESSADO: C. VALE COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
CNPJ: 77.863.223/0001-07
ASSUNTO: Programa Paraná Competitivo. Investimento. Obra de infraestrutura 
rodoviária. Crédito outorgado. 15ª Medição. Lei nº 17.444/2012.

DESPACHO Nº 2.036/2025-SEFA

I. Com base e nos termos do Parecer Técnico AAET/DIF nº 248/2025, e com 
fundamento na Lei Estadual nº 17.444/2012, DEFIRO o pedido formulado 
pela C.VALE COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob nº 
77.863.223/0001-07 e CAD/ICMS nº 41400463-67, de outorga de crédito de 
ICMS no valor de R$ 6.023.571,90 (seis milhões, vinte e três mil, quinhentos 
e setenta e um reais e noventa centavos), em contrapartida aos investimentos 
correspondentes a 15ª medição da execução da obra do Contorno Leste de 
Palotina, Rodovia PR-975, no trecho entre PR-182 e a PR-364.
II. Publique-se no DOE;
III. Encaminhe-se a Receita Estadual do Paraná para as providências necessárias;

É o despacho.
SEFA/GS, 26 de novembro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

162860/2025

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS - CCRF 
R. Vicente Machado, 445 - 1° Andar - Curitiba - PR 
PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 2ª Câmara 

Número: e-0022/2025 
Data/Hora: 08/12/2025   17h 

SESSÃO: ORDINÁRIA 
Afixada em: 26/11/2025 

1) Relatora: Solange Aparecida Leal Padilha Gibrim 
PAF: 6630937-1  PANTERA DISTRIB COMB. S/A  
ITALO BELON NETO - SILVIO ARCHANJO LEMOS 
Procuradores: Laércio Alcântara Dos Santos  
Paulo Sérgio S. Cachoeira 
Representação Fiscal: Sandro Couto 
Recurso: Ordinário 
 
2) Relatora: Luciana Nara Trintim 
ePAF: 8000545-8 REDE PARTEKA DE SUPERMERCADOS LTDA  
Representante Fiscal: Marcio Tadeu de Miranda 
 Recurso: Recurso ordinário  
 
3) Relatora: Luciana Nara Trintim 
ePAF: 8000536-9 REDE PARTEKA DE SUPERMERCADOS LTDA  
Representante Fiscal: Marcio Tadeu de Miranda 
Recurso: Recurso Ordinário 
 
 
 
 
 

 162668/2025

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços     

JUCEPAR   

PORTARIA Nº 280/2025 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias a Chefe de Divisão, Simbologia FCE-10, MARÍLIA DE PAULA, RG. 
7.XXX.230-X/PR, referente ao exercício de 2024, de 01/12/2025 a 19/12/2025, 
sendo neste período substituída por Adriano Virgílio Tirelli De Siqueira, 

idervan
Realce



6475ª feira |27/Nov/2025  - Edição nº 12037

PORTARIA Nº 281/2025 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná apro-
vado pelo Decreto nº 12.033 publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve,

CONCEDER

Férias a Alexandre Schemberg, RG. 11.XXX.762-X/PR, Chefe de Divisão FCE-
10, referente ao exercício de 2025, de 01/12/2025 a 19/12/2025, sendo neste pe-
ríodo substituído por Ronaldo Antônio do Nascimento, RG. 5.XXX.317-X/PR, 
servidor efetivo desta autarquia.

Publique-se.

Curitiba/PR, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni De Mello
Presidente 

162405/2025
PORTARIA Nº 282/2025 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias a Chefe de Departamento, Simbologia FCE-10, REJANE DO AMA-
RAL SEVERINO, RG. 4.XXX.085-X/PR, referente ao exercício de 2024, de 
02/12/2025 a 16/12/2025, sendo neste período substituída por Marina Kazumi 
Hoshino Ito, RG. 6.XXX.034-X/PR, servidora efetiva deste órgão. 

Publique-se.

Curitiba, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

162407/2025

PORTARIA Nº 283/2025 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias referente ao exercício de 2024, a FERNANDA LIANNA WILL, 
RG. 8.XXX.881-X/PR, cargo Assessor, Simbologia FCE-10, de 08/12/2025 
a 18/12/2025, sendo neste período substituída por Idervan Caetano, RG. 
4.XXX.925-X/PR, Chefe de Divisão, simbologia FCE-10 deste órgão. 

Publique-se.

Curitiba, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

162415/2025

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística    

DER  

RESOLUÇÃO SEIL Nº 046/2025

O Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística do Paraná – SEIL, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, 
de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista a Lei Estadual nº 17.430, de 
20 de dezembro de 2012, alterada pelo art. 81 da Lei nº 19.848, de 3 
de maio de 2019, bem como pelo Decreto nº 8.288, de 22 de maio de 
2013, que estabelecem a estrutura de Funções Privativas Transitórias – 

PORTARIA Nº 676/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458 de 14 de agosto de 2.000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 24.621.296-1, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, a Policial Militar abaixo nominada, em 
virtude ter sido lotada no Batalhão de Polícia Rodoviária: 

GRADUAÇÃO NOME RG 
1° Ten QOEM PM Thaisa Karoline Nabozny Ferreira 11.xxx.023-x 

 
Curitiba, 24 de novembro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 162322/2025

PORTARIA Nº 677/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o 
contido no protocolo n° 25.040.975-3, RESOLVE: 
 

DESIGNAR 
 
José Mauro Pedroso, RG. 3.xxx.142-x, Gislaine Maria Estevão Batista, RG. 
4.xxx.916-x e Ademir Galvan, RG. 4.xxx.171-x, para sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para o 
Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, atendendo o determinado 
pela Portaria nº 197/2014. 

 

RG Nome Cargo 
Data 

Admissão 

15.xxx.275-x GUSTAVO MENIM 
CRUZ 

AGENTE DE 
EXECUÇÃO 15/01/2025 

 
Curitiba, 24 de novembro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

PORTARIA Nº 678/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o 
contido no protocolo n° 25.041.376-9, RESOLVE: 
 

DESIGNAR 
 
Vanderlei Carlos Zanella, RG. 6.xxx.038-x, Lucileia Galdino Moreno, RG. 
7.xxx.556-x e Adilson Luiz de Lima, RG. 3.xxx.391-x, para sob a Presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para 
o Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, atendendo o determinado 
pela Portaria nº 197/2014. 

 

RG Nome Cargo 
Data 

Admissão 

076.xxx.xxx.84 
JESSICA 

APARECIDA 
SANTOS 

AGENTE 
PROFISSIONAL 22/01/2025 

 
Curitiba, 24 de novembro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

162588/2025

RG.1.XXX.275-X/MG, servidor efetivo deste órgão.

Publique-se.

Curitiba/PR, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

162401/2025

FPT da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL e suas 
vinculadas.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora FELIPE GUASTI MIGUEL, RG-CPF nº 095.
XXX.XXX-08, para exercer a Função Privativa Transitória – FPT, a partir 
de 14 de novembro de 2025, nos termos do Protocolado nº 25.015.732-0.

Curitiba, 25 de novembro de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

161958/2025


